ISO 9001
M . M . T .  s.r.l. 26010  CAPRALBA (CR)  - ITALY - Via degli Artigiani,  56 - tel. 0373 450595
www.mmtitalia.com                                                                                  e-mail: info@mmtitalia.com
Man_I_230_FP_SIL3_rev_4_1.doc
©   M.M.T.  Srl                                                           pagina n° 1/24
Manuale di istruzioni
Interruttore di livello di sicurezza
Minimo livello

soddisfano i requisiti per quanto riguarda gli accessori limitatori di minimio livello per acqua.
2 - Caratteristiche tecniche dell’interruttore 230
- alimentazione: dipende dal codice di ordinazione:
Z=8 → 110 ÷ 230 Vac  +10%  -15%
Z=9   → 24Vac +10% -15%   /  24Vdc +10% -15%
- categoria di sovratensione: II
- grado di inquinamento = 2
- frequenza: 47/60 Hz (per le versioni AC)
- grado di protezione: IP10; deve essere sempre inserito in un quadro elettrico con protezione adeguata
all’ambiente di impiego ( consigliato IP 54 )
- consumo: 3 VA
- temperatura ambiente: 0°C ÷ 55 °C
- funzionamento elettronico, governato da 2 microcontrollori
- doppio circuito di misura a conducibilità, con elettrodo di compensazione
ISO 9001
M . M . T .  s.r.l. 26010  CAPRALBA (CR)  - ITALY - Via degli Artigiani,  56 - tel. 0373 450595
www.mmtitalia.com                                                                                  e-mail: info@mmtitalia.com
Man_I_230_FP_SIL3_rev_4_1.doc
©   M.M.T.  Srl                                                           pagina n° 4/24
-  uscita a relè, 2 contatti in scambio indipendenti collegabili in cascata,  230V-2.5A-AC1 (carico resistivo);
10 milioni di manovre a vuoto e 260000 manovre a carico
- circuito di blocco bruciatore, a sicurezza positiva
- conducibilità : >10  µS/cm      (versioni speciali a richiesta)
- tensione max all’elettrodo: 0,81 V_RMS  AC a 78 Hz senza componenti DC
- dimensioni di ingombro (mm):
L’interruttore può essere montato sulla portella del quadro elettrico di controllo della caldaia, usando il kit
di accessori in dotazione comprendente una guarnizione in gomma, una cornice e 2 viti di fissaggio.
Viene fornita altresì una molletta in plastica, per un eventuale montaggio a retro quadro, per barra DIN.
Per il montaggio sulla portella del quadro elettrico, usare la seguente dima di foratura.
Le linee tratteggiate indicano il contorno del dispositivo, completo di cornice.
Le linee continue indicano la dimensione della cava da effettuare.
Nota: in caso di montaggio di più interruttori uno accanto all’altro, mantenere una separazione tra ciascun
interruttore e quello adiacente di almeno 20mm.
ISO 9001
M . M . T .  s.r.l. 26010  CAPRALBA (CR)  - ITALY - Via degli Artigiani,  56 - tel. 0373 450595
www.mmtitalia.com                                                                                  e-mail: info@mmtitalia.com
Man_I_230_FP_SIL3_rev_4_1.doc
©   M.M.T.  Srl                                                           pagina n° 5/24
3 - Caratteristiche tecniche della sonda 800
- attacco al processo, in base al codice di ordinazione:
- PS = 32 bar (all’elettrodo)
- TS = 239°C (all’elettrodo)
- connessione elettrica: DIN 43650A maschio IP65
- corpo inox anticorrosione con isolamento in teflon
- dimensioni di ingombro (mm):
W=0  → ½” gas
W=1  → ¾” gas
ISO 9001
M . M . T .  s.r.l. 26010  CAPRALBA (CR)  - ITALY - Via degli Artigiani,  56 - tel. 0373 450595
www.mmtitalia.com                                                                                  e-mail: info@mmtitalia.com
Man_I_230_FP_SIL3_rev_4_1.doc
©   M.M.T.  Srl                                                           pagina n° 6/24
4 - Avvertenze per la sicurezza
Operazioni sicure sul prodotto dipendono da una corretta installazione, uso  e manutenzione da parte di personale qualificato, in
accordo con le istruzioni operative.
Per personale qualificato si intendono persone che abbiano:
 - preparazione e formazione elettrotecnica
 - conoscenza del rispetto delle norme di sicurezza elettriche vigenti
 - conoscenza di prevenzione infortuni
E’ importante seguire le istruzioni generali di installazione e sicurezza per gli impianti termici ed elettrici, come pure fare uso
corretto di tutti gli strumenti per la sicurezza.
Il prodotto è stato studiato e prodotto  per sopportare le condizioni incontrate durante un uso normale.
L’uso del prodotto per qualsiasi altro scopo, o la sua mancata installazione secondo queste istruzioni, può provocare danno al
prodotto stesso, invalidarne la marcatura CE, e causare danni gravi, anche mortali, alle persone, alle proprietà e all’ambiente.
La sonda di livello e l’interruttore  sono solo una parte del sistema di sicurezza.
Per completarla, sono richiesti dispositivi addizionali, quali: cablaggi, relé, suonerie, lampade, organi di attuazione.
La catena deve essere progettata e realizzata a prova di guasto (fail-safe).
In caso di incendio nell’ambiente di impiego, di eventi sismici od eventi atmosferici avversi (vento), il funzionamento
dell’accessorio di sicurezza non è più garantito.
In questi casi è opportuno togliere subito alimentazione all’accessorio di sicurezza, far controllare la sonda,  l’interruttore e il
cavo da personale qualificato.
Solo dopo aver accertato che l’accessorio non è danneggiato, è possibile fornire nuovamente alimentazione.
 4.1 - Sonda
Tutte le operazioni sulla sonda devono essere eseguite sempre esclusivamente da personale qualificato.
Le operazioni sulla sonda devono essere sempre fatte a caldaia depressurizzata e scaricata alla pressione atmosferica, e fredda.